Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ATA DA SEXAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA, DO CAMPUS DE CHAPADÃO DO
SUL.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala da Pós-
Graduação do Campus de Chapadão do Sul, reuniu-se, ordinariamente, o Colegiado de Curso do Curso
de Pós-Graduação Stricto Sensu em Agronomia do Campus de Chapadão do Sul, sob a presidência da
Professora CHARLINE ZARATIN ALVES, Coordenadora do Curso. Estiveram presentes os seguintes
membros:  CID  NAUDI  SILVA  CAMPOS,  ELISÂNGELA  DE  SOUZA  LOUREIRO,  FABIO
HENRIQUE  ROJO  BAIO,  RITA  DE  CASSIA  FELIX  ALVAREZ  e  MARCELA  PACOLA
OLIVEIRA.  Ausência  Justificada:  SEBASTIÃO FERREIRA DE LIMA. A Presidente  verificou  a
existência de quórum e declarou aberta a reunião. 1) Aprovação da Ata da Reunião Anterior: 1.1)
Aprovação da Ata da 59ª Reunião ordinária de 15 de maio de 2017: em discussão a referida ata. Não
havendo emendas nem impugnações, foi considerada aprovada, por unanimidade.  1.2) Aprovação da
Ata da Reunião Extraordinária de 26 de maio de 2017: em discussão a referida ata.  Não havendo
emendas nem impugnações, foi considerada aprovada, por unanimidade 2) Expediente: 2.1) O Prof.
Dr. Cid Naudi Silva Campos juntamente com a Profª. Dra. Rita de Cassia Felix Alvarez sugeriram um
estudo para ampliação da carga horária de algumas disciplinas do Curso de Mestrado em Agronomia,
após discussão decidiu-se que o assunto será abordado em reuniões posteriores.  2.2) Em discussão a
constituição da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, após discussão
foi aprovado por unanimidade a seguinte composição: Profª. Dra.Charline Zaratin Alves, Prof. Dr. Cid
Naudi  Silva  Campos e  Marcela  Pacola  Oliveira  (discente). 3) Resoluções  ad  referendum: Em
discussão as resoluções emitidas ad referendum nº 88, 89, 90 e 91 de 2017, não havendo emendas nem
impugnações,  foram  homologadas.  4) Requerimentos  Acadêmicos: 4.1) A  acadêmica  Desirée
Krisleyne  Candido Modesto solicita  a  reavaliação da transferência  de sua orientação  do Prof.  Dr.
Vespasiano Borges de Paiva Neto para o Prof. Dr. Morel de Passos e Carvalho, Após discussão foi
aprovado por unanimidade que a acadêmica passará a partir desta data a ser orientada pelo Prof. Dr.
Cid  Naudi  Silva  Campos.  5) Requerimento de docentes: A presidente  colocou em discussão  os
requerimentos  docentes:  5.1) O  Professor  Dr.  Aguinaldo  Jose  Freitas  Leal  requer  ministrar  a
disciplina: Fertilidade do solo e manejo da adubação em solos de cerrado no Curso de Mestrado em
Agronomia  em  regime  condensado  no  segundo  semestre  de  2017  (período  de  21/08/2017  a
25/08/2017), após discussão foi aprovado por unanimidade a vinda do Prof. Dr. Aguinaldo Jose Freitas
Leal lotado na Universidade Federal do Triangulo Mineiro (UFTM) para ministrar a disciplina. 5.2) O
Professor Dr. Josue Bispo da Silva requer a inclusão da disciplina: Análise de Sementes  (60h) na
estrutura curricular do Curso de Mestrado em Agronomia UFMS/CPCS, após discussão foi aprovado
por unanimidade. 5.3) O Professor Dr. Nerison Luis Poersch requer a inclusão da disciplina: Critérios
para recomendação de cultivares (60h) na estrutura curricular do Curso de Mestrado em Agronomia
UFMS/CPCS, após discussão foi aprovado por unanimidade.  5.4) A Professora Dra. Ana Carina da
Silva  Candido requer  a  inclusão  da  disciplina:  Técnicas  de  Redação Científica  (60h)  na  estrutura
curricular  do  Curso  de  Mestrado  em Agronomia  UFMS/CPCS,  após  discussão  foi  aprovado  por
unanimidade. 5.5) O Professor Dr. Cid Naudi Silva Campos requer a inclusão da disciplina: Nutrição
de Plantas (60h) na estrutura curricular  do Curso de Mestrado em Agronomia UFMS/CPCS, após
discussão foi aprovado por unanimidade. 5.6) A Professora Dra. Charline Zaratin Alves requer alterar

1
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

20/09/2017

N° 6631
Pg. 351

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

no nome da disciplina: Fisiologia e Sanidade de Sementes para Fisiologia de Sementes, após discussão
foi aprovado por unanimidade. 6) Auxílio Estudante: 6.1) Em discussão a fixação do valor do auxílio
financeiro que será destinado a cada discente (Edital UFMS de apoio financeiro a estudantes de pós-
graduação para participação em eventos nº 70, de 06 de junho de 2017), após discussão e considerando
que houve 11 (onze) pedidos de auxílio,  Fixou-se em R$ 181,81 (cento e oitenta e um reais e oitenta e
um centavos) o valor do auxílio financeiro a cada discente do Curso de Mestrado do Programa de Pós-
graduação Stricto Sensu em Agronomia da UFMS, para participação em eventos técnicocientíficos no
país e no exterior, com apresentação de trabalho, a serem realizados no período de junho a dezembro
de  2017. O  auxílio  financeiro  será  concedido  aos  estudantes  que  enviaram  suas  solicitações  a
coordenação do curso até 28/06/2017. 7) Plano de Ensino 2017.1: 7.1) Em discussão a aprovação dos
planos de ensino da lista de oferta de disciplinas do primeiro semestre do ano letivo de 2017 conforme
segue:  Agricultura  de  Precisão,  Agricultura  II,  Controle  Microbiano  de  Insetos,  Experimentação
Agrícola,  Física dos Solos Tropicais,  Seminário,  Tópicos Especiais  – Nutrição de Plantas,  Tópicos
Especiais – Técnicas de Redação Científica, Tópicos Especiais – Sistemas Mecanizados de Colheita,
após discussão foram aprovados por unanimidade.  8) Lista de ofertas de disciplinas do segundo
semestre do ano letivo de 2017: 81) Em discussão a lista de oferta de disciplina do segundo semestre
do ano letivo de 2017, após discussão a lista de oferta de disciplina do segundo semestre de 2017 foi
aprovado por unanimidade conforme segue: Agricultura I – Dra. Rita de Cássia Felix Alvarez - Sexta-
feira 07:00 às 11:00, Análise de Sementes – Dr. Josue Bispo da Silva - Disciplina ofertada em regime
condensado  no  período  de  04  a  08  de  dezembro  de  2017  (Horário  Integral),  Critério  para
recomendação de cultivares – Dr. Nerison Luís Poersch - Quinta-feira 07:00 às 11:00,  Dissertação,
Elaboração de Dissertação,  Estágio de Docência I,  Fertilidade do Solo e Manejo da Adubação em
Solos de Cerrado – Dr. Aguinaldo Jose Freitas Leal - Disciplina ofertada em regime condensado no
período de 21 a 25 de Agosto de 2017 (Horário Integral),  Fisiologia e Sanidade de Sementes – Dra.
Charline Zaratin Alves - Quarta-Feira 13:00 às 17:00,  Geoestatística Aplicada à Agricultura – Dr.
Fabio Henrique Rojo Baio - Sexta-feira 13:00 às 17:00,  Pós-Colheita de Produtos Agrícolas – Dr.
Paulo Carteri Coradi - Disciplina ofertada em regime condensado no período de 28 de Agosto a 01 de
Setembro de 2017 (Horário Integral), Qualificação, Uso manejo e conservação do solo – Dr. Cassiano
Garcia  Roque -  Quarta-feira  07:00 às  11:00.   9) Processo  Seletivo  2017.2: 9.1)  Em discussão  a
abertura do Processo Seletivo 2017.2, após discussão foi aprovado por unanimidade a abertura do
Processo Seletivo visando à seleção de candidatos para preenchimento de vagas no Programa de Pós-
Graduação stricto sensu em Agronomia, Curso de Mestrado, do Campus de Chapadão do Sul, com até
2 (duas) vagas e ingresso no segundo semestre letivo de 2017.  9.2)  Em discussão a constituição da
Comissão de Seleção do Processo Seletivo 2017.2, após discussão foi aprovado por unanimidade  a
seguinte composição: Profª. Dra.Charline Zaratin Alves, Prof. Dr. Cid Naudi Silva Campos, Prof. Dr.
Fabio Henrique Rojo Baio e Profª. Dra. Rita de Cassia Felix Alvarez. 10) Comissão para elaboração,
aplicação e correção da prova de proficiência em língua estrangeira (inglês): 10.1) Em discussão a
constituição da Comissão para elaboração, aplicação e correção da prova de proficiência em língua
estrangeira, após discussão foi aprovado por unanimidade a seguinte composição: Profª. Dra.Charline
Zaratin Alves, Prof. Dr. Cid Naudi Silva Campos e Profª. Dra. Rita de Cassia Felix Alvarez. 10.2)  Em
discussão o horário de aplicação da prova, após discussão foi aprovado por unanimidade que a prova
de proficiência em língua estrangeira (inglês) será aplicada no dia 17 de julho de 2017 das 13:00 às
17:00 horas. Nada mais havendo para ser tratado, a Presidente encerrou a reunião às 10 horas e trinta

2
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

20/09/2017

N° 6631
Pg. 352

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

minutos, e, para constar, eu Sinomar Moreira Andrade, na qualidade de Secretário, lavrei a presente
ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.

Chapadão do Sul, 15 de Setembro de 2017.

Charline Zaratin Alves Rita de Cassia Felix Alvarez
Presidente Representante Docente

Cid Naudi Silva Campos Sebastião Ferreira de Lima
Representante Docente Representante Docente

Elisângela de Souza Loureiro Marcela Pacola Oliveira
Representante Docente Representante Discente

Fabio Henrique Rojo Baio
Representante Docente

3
Campus de Chapadão do Sul – CPCS

 Rod. MS 306, Km 105 * Caixa Postal 112 * Fone: (67) 3562-6300 Fax (67) 3562-6310  79560-000 *
Chapadão do Sul (MS) * http://www.cpcs.ufms.br  e-mail: adm.cpcs@ufms.br

20/09/2017

N° 6631
Pg. 353